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GRU alm. del – svar på spørgsmål 56 stillet den 14. januar 
til udenrigsministeren   
 
Spørgsmål 
Hvordan vil regeringen sikre, at der tages højde for Danmarks og 
rigsfællesskabets ansvar for at kæmpe for oprindelige folks rettigheder i den 
kommende udviklingspolitiske strategi? 
 
Svar 
Oprindelige folks rettigheder har historisk været et område, hvor Danmark 
og Grønland har haft et tæt, tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde. Det er 
et samarbejde, som vi fra dansk side sætter stor pris på, og som bl.a. er 
kommet til udtryk i det tætte samarbejde om formuleringen og vedtagelsen 
af FN-erklæringen om Oprindelige Folks Rettigheder. Det er væsentligt at 
bygge videre på i implementeringen af den kommende udviklingspolitiske 
strategi.  
 
Kampen for oprindelige folks rettigheder indgår naturligt i det 
internationale menneskerettighedsarbejde og i koblingen mellem klima, 
biodiversitet og udvikling. F.eks. har oprindelige folk historisk haft en 
afgørende rolle og påtaget sig et stort ansvar i bevarelsen af verdens 
biodiversitet, ligesom 36% af verdens intakte skove fortsat er at finde på 
oprindelige folks land.   
 
Udenrigsministeriet vil også i de kommende år (2024-2027) støtte ”the 
International Work Group for Indigenous Affairs” (IWGIA), som er en 
menneskerettighedsorganisation dedikeret til at fremme og forsvare 
oprindelige folks rettigheder i udviklingslandene. Støtten fremmer 
oprindelige folks rettigheder ifm. klimaforandringer og biodiversitet, 
jordrettigheder, kvinder og pigers rettigheder og deltagelse i globale 
processer. Ministeriet støtter også IWGIA i regi af det såkaldte Digitale 
Demokrati Initiativ med fokus på digital teknologi ift. oprindelige folk og 
klimaforandringer. 
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Kongeriget fremstår i FN-systemet som en af de tydeligste stemmer for en 
beskyttelse og fuld implementering af FN-erklæringen om oprindelige folks 
rettigheder. Fra dansk side ønsker vi at fortsætte og bygge videre på det tætte 
og tillidsfulde samarbejde med Grønland om oprindelig folks rettigheder. 
De væsentligste prioriteter er at arbejde for den effektive implementering af 
de rettigheder, som er indeholdt i FN-erklæringen om Oprindelige Folks 
Rettigheder (UNDRIP) bl.a. ved at forbedre adgang for oprindelige folk til 
at repræsentere sig selv i FN-fora, og fortsat insistere på, at det kollektive 
rettighedsaspekt anerkendes vedrørende oprindelige folk. 
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